
C
o

m
u

n
e

23
-

b
isd

i
M

il
an

o
d

e
l

D
.L

gs
.

P 
r o

 t 
.

0 
8 

/ 0
 9 

/ 2
 0 

2 5
 .

n
.

8 
2 /

 2
 0 

0 5
 .

I 1
.0

45
75

34
I.

co
rr

is
p

o
n

d
en

te
S

i
a

tt
e

st
a

ch
e 

la
d

o
c

u
m

e
n

t
o

in
f

o
r

m
a

ti
c

o
p

re
se

n
te

co
pia

 d
ig

ita
le

 è
 c

on
for

m
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 a
i 

se
ns

i 
de

ll'
ar

t
o

ri
g

in
a

le
co

ns
er

va
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i 
di 

Co
mu

ne
 d

i 
M

ila
no

Comune di
Milano Milano, 8 settembre 2025

Area Governance Enti Partecipati e Nomine
Unità Affari Legali, Nomine e Incarichi

DECRETO DEL SINDACO

OGGETTO Nomina del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale del
Comune di Milano.

IL SINDACO

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 05.10.2012 con la quale e stata istituita
la figura del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale del Comune di
Milano nonché approvato il relativo regolamento;

• visto l'art. 2 del "Regolamento per la disciplina del Garante dei diritti delle persone private della
libertà personale del Comune di Milano" (di seguito Regolamento) che attribuisce al Sindaco la
nomina del Garante, che resta in carica per tre anni dalla nomina stessa;

• visto che il sopra citato articolo 2 prevede che il Garante dei diritti delle persone private della
libertà personale del Comune di Milano sia scelto fra persone d'indiscusso prestigio e di notoria
fama nel campo delle scienze giuridiche, dei diritti umani ovvero delle attivita sociali, purche in
possesso dei requisiti necessari per la nomina dei consiglieri comunali;

• atteso che l'Avviso per la presentazione delle candidature per la nomina del Garante dei diritti
delle persone private della libertà personale del Comune di Milano è stato pubblicato sul sito
istituzionale del Comune di Milano dal 20.05.2025 al 12.06.2025, termine successivamente
prorogato fino al 30.06.2025;

• preso atto che sono pervenute, nei termini previsti dal predetto Avviso e successiva proroga, n.
2 (due) candidature;

• rilevato che, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento, il Garante:

promuove l'esercizio dei diritti e delle opportunità di partecipazione alla vita civile e di
fruizione dei servizi comunali delle persone comunque private della libertà personale
residenti, domiciliate o dimoranti nel territorio del Comune di Milano con particolare
riferimento ai diritti fondamentali per quanto nelle attribuzioni e nelle competenze del
Comune medesimo, tenendo altresi conto della loro condizione di restrizione;
promuove iniziative e momenti di sensibilizzazione pubblica sul tema dei diritti umani delle
persone private della libertà personale e dell'umanizzazione della pena detentiva;
promuove iniziative congiunte ovvero coordinate con altri soggetti pubblici e in particolare
con l'Assessorato al Welfare e Salute e la Sottocommissione consiliare Carcere, Pene,

(Pagina 1 di 2)



C
om

un
e 

di
 

M
il

an
o 

- 
Pr

ot
. 

08
/0

9/
20

25
.0

45
75

34
.I

.
2

3
-b

is
 

de
l 

D
.L

gs
. 

n.
I]

co
rr

is
p

o
n

d
en

te
8 2

 / 
2 0

 0 
5 

.
Si

a
t

t
e

s
t

a 
c

h
e

la
 

p
re

se
n

te
co

pi
a

do
cu

m
en

to
in

fo
rm

at
ic

o
o

ri
g

in
a

le
d i

 g
 i 

t a
 l 

e
c

o
n

s
e

rv
a

to
co

nf
or

m
e

al
l'

o
ri

g
in

al
e

d
ig

it
a

le
ai

ne
gl

i
a

rc
h

iv
i

di
C

o
m

u
n

e
d

i
M

il
an

o
s

e
n

s
i

d
e

ll
'a

rt

C o m u n e di
M i l a n o

d)

Restrizioni e Giustizia del Territorio, competenti nel settore per l'esercizio dei compiti di cui
alla lett. a);
rispetto a possibili segnalazioni che giungano, anche in via informale, alla sua attenzione e
riguardino violazioni di diritti, garanzie e prerogative delle persone private della libertà
personale, il Garante si rivolge alle autorità competenti per avere eventuali ulteriori
informazioni; segnala il mancato o inadeguato rispetto di tali diritti e conduce un'opera di
assidua informazione e di costante comunicazione alle autorità stesse relativamente alle
condizioni dei luoghi di reclusione;
promuove con gli Istituti di Pena, gli Organi e gli Uffici milanesi del Dipartimento
dell'Amministrazione Penitenziaria e del Dipartimento per la Giustizia Minorile e di
Comunità e con tutte le altre pubbliche amministrazioni interessate protocolli d'intesa utili a
poter espletare le sue funzioni anche attraverso visite ai luoghi di detenzione;
promuove forme di collaborazione con le Università nonché con il mondo del volontariato,
dell'associazionismo e del privato sociale milanese che opera in campo penale e
penitenziario o che a vario titolo si occupa di persone private della libertà personale;

ritenuto di nominare, tra le candidature pervenute e risultate in possesso dei requisiti richiesti
dall'art. 2 del Regolamento, il candidato sottoindicato per le motivazioni ivi riportate,

DECRETA

di nominare quale Garante dei diritti delle persone private della libertà personale del Comune di
Milano, il signor:

Luigi Pagano nato a , laureato in Giurisprudenza, con specializzazione
in Criminologia e abilitazione al patrocinio legale, per la pluriennale e significativa esperienza
maturata in ruoli apicali dell'Amministrazione penitenziaria, quale Direttore e Vicedirettore di Istituti
penitenziari di Milano e provincia, di Provveditore Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria,
nonche di Capo del Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria. Per la qualificata esperienza
acquisita in tali ruoli, in particolare, nella promozione - in collaborazione con altri soggetti pubblici eprivati - di protocolli operativi e di progetti di miglioramento delle condizioni di vita delle persone
recluse, nonché di reinserimento sociale e lavorativo, con particolare riguardo alle donne con figli.

Perla no aciale e ci e peri quale e stato insignie di numerosi primi e riconoscimentinché per

IL SINDACO
Giuseppe Sala

Firmato digitalmente

Sala Giuseppe
08.09.2025 11:10:38
GMT+02:00

(Pagina 2 di 2)


